[image: ]

 АДМИНИСТРАЦИЯ ЕМЕЛЬЯНОВСКОГО  РАЙОНА
КРАСНОЯРСКОГО  КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 25.04.2012г.                                                         р п. Емельяново                                                                  № 1173

О мерах пожарной безопасности в весенне-летний пожароопасный
период на территории Емельяновского района в 2012 году

В целях предупреждения возникновения чрезвычайных ситуаций, обусловленных лесными пожарами на территории Емельяновского района, защиты населенных пунктов, объектов экономики  садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединений граждан от лесных пожаров, администрация постановляет:
1. Рекомендовать  руководителям  организаций,  предприятий,  учреждений  независимо
от форм собственности, жителям Емельяновского района соблюдать требования пожарной безопасности и выполнять предписания, постановления и иные законные требования должностных лиц пожарной охраны по обеспечению пожарной безопасности в весенне-летний период 2012 года.
2. Собственникам опасных производственных объектов, объектов жизнеобеспечения:
     обеспечить выполнение требований правил пожарной безопасности, а также требований в области предупреждения ЧС на данных объектах, в том числе состояние молниезащиты резервуарных парков нефтебаз и АЗС.
3. Рекомендовать отделу надзорной деятельности по Емельяновскому району (Окунев В.С.): при проведении проверок на объектах надзора уделять особое внимание укомплектованности территории общего пользования, муниципальных учреждений первичными средствами пожаротушения и противопожарным инвентарем.
4. Рекомендовать ПЧ – 45 ФГКУ (30 отряд ФПС по КК) (Гафнер С.В.), ПЧ – 9 ФГКУ (30
отряд ФПС по КК) (Журавлев К.М.):
1) в рамка обучения добровольных пожарных провести подготовку мотористов по
вопросам использования и обслуживания противопожарной мототехники с последующим принятием зачетов;
       2) совместно с главами муниципальных образований, входящих в состав Емельяновского района, осуществить проверку готовности  подразделений  муниципальной,  добровольной пожарной охраны к весенне-летнему пожароопасному  периоду (состояние техники, вооружения, оснащенности). При необходимости принять меры по укомплектованию в соответствии с требованиями.
      5. Рекомендовать главам муниципальных образований, входящих в состав Емельяновского района:
      1) в период проведения месячников по благоустройству привлечь к мероприятиям организации, предприятия, учреждения, расположенные на территории соответствующего муниципального образования, а также жителей для уборки на приусадебных участках. Особое внимание уделить уборке горючих отходов с территории лесозаготовительных и деревообрабатывающих предприятий, иных пожароопасных производств;
       2) совместно с муниципальным казенным учреждением «Управление земельно-имущественных отношений и архитектуры администрации Емельяновского района Красноярского края (Бекасов С.С.):
       провести мониторинг и подготовить перечень бесхозных строений, отсутствующих указателей улиц и номеров домов;
       предусмотреть мероприятия по сносу бесхозяйных и ветхих строений, восстановлению отсутствующих указателей;
       рассмотреть возможность размещения баннеров с противопожарной тематикой вдоль автомобильных  и железнодорожных дорог, а также на выездах из населенных пунктов;
       3) совместно с Красноярским союзом садоводов (Гладчук В.Я.) и руководителями садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединений граждан:
       подготовить паспорта пожарной безопасности садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединений граждан, подверженных угрозе распространения лесных пожаров;
       провести инвентаризацию строений, сооружений, домов, участков садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединений граждан. Принять меры к сносу незаконных строений, сооружений, домов, ухудшающих противопожарное состояние объединений;
        обеспечить необходимые пожарные проезды к садоводческим, огородническим и дачным некоммерческим объединениям граждан, а также на их территориях;
        обеспечить выполнение работ по прокладке минерализованных полос и уходу за ними в садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединениях граждан, находящихся в лесных массивах, а также  в границах примыкания к лесным массивам;
        обеспечить садоводческие, огороднические и дачные некоммерческие объединения граждан необходимым количеством пожарных мотопомп, средствами звукового противопожарного оповещения людей и содержать их в исправном состоянии, иметь необходимый запас воды для целей пожаротушения, а также своевременно выполнять требования предписаний органов государственного надзора;
        оформить (обновить) план-схемы садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединений граждан и разместить их на въезде;
        распространить в садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединениях граждан тематические памятки, плакаты о мерах пожарной безопасности;
        6. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования в газете «Емельяновские Веси».
        7. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

И.о. главы администрации района                                                                           В.Д. Писаренко

Станченко Александр Александрович
8 (39133) 2-26-08
image1.emf